
 

REGIONE PIEMONTE BU49S1 03/12/2020 
 

Codice A1801B 
D.D. 17 novembre 2020, n. 3068 
Accordo quadro CONSIP "Fuel Card 1" per fornitura di carburante mediante fuel card e dei 
servizi connessi per le PP.AA., ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.- Impegno di Euro 
80.000,00 sul cap. 111890/2020 in favore di ITALIANA PETROLI S.P.A.  - CIG derivato. 
7861287B3F 
 

 

ATTO DD 3068/A1801B/2020 DEL 17/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Accordo quadro CONSIP "Fuel Card 1" per fornitura di carburante mediante fuel
card e dei servizi connessi per le PP.AA., ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.-
Impegno di Euro 80.000,00 sul cap. 111890/2020 in favore di ITALIANA PETROLI 
S.P.A. - CIG derivato. 7861287B3F 
 

 
Premesso che: 
 
con determinazione Dirigenziale n° 1165 del 12 aprile 2019 veniva statuito di aderire all’Accordo 
Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card - Fuel Card 
1, con validità di 33 mesi successivi a tale data, così come formalizzato nell’ordinativo di fornitura, 
in favore della ITALIANA PETROLI S.P.A. (cod. ben. 107115), per un importo presunto di € 
825.000,00 o.f.i; 
 
per far fronte alle prime mensilità di pagamento, sono state emesse le determinazioni di impegno n. 
1165 del 12 aprile 2019 per importo di € 60.000,00, determinazione n. 2986 del 02/09/2019 per 
importo di € 22.500,00, determinazione n. 3670 del 24/10/2019 per importo di € 98.000,00, 
determinazione n. 4379 del 19/12/2019 per importo di € 80.000,00 e determinazione n. 2195 del 
18/08/2020 per importo di € 50.000,00 ; 
 
come indicato nella DD 1165 del 12 aprile 2019, per ottemperare alla copertura dei successivi 
consumi di carburante, occorre provvedere con la redazione di ulteriori determinazioni dirigenziali 
di impegno; 
 
a fronte dei consumi futuri definiti con entità presunta, è necessario assumere, quale impegno sul 
bilancio anno 2020 e sul Capitolo 111890/2020 – un impegno pari ad Euro 80.000,00 di cui Euro 
65.573,77 oneri fiscali esclusi ed Euro 14.426,23 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti 
ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 



 

 
vista la sussistenza della necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 111890 del Bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020; 
 
appurato che gli impegni sono assunti secondo il criterio di competenza cd. potenziata di cui al 
D.Lgs. 118/2011; 
 
effettuate le verifiche previste dall’art. 56, comma 6, del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 secondo 
quanto indicato dalla DGR n. 36 - 8717 del 05 aprile 2019; 
 
dato atto che la gestione amministrativa e contrattuale degli addetti forestali della Regione Piemonte 
è attribuita al Settore Attività Giuridica e Amministrativa e al Settore Tecnico di Biella-Vercelli 
compete l'espletamento delle procedure di acquisto dei beni e servizi necessari, giusta D.G.R. n. 75-
8127 del 14/12/2018; 
 
vista la determinazione dirigenziale DD 2010/A1800A/2020 DEL 29/07/2020 avente ad oggetto 
“Sostituzione temporanea del Responsabile Unico del Procedimento per acquisti di beni e servizi 
necessari per l’attività degli addetti forestali regionali” che individua la dott. Maria Gambino, 
dirigente del Settore Attività giuridica e amministrativa, quale responsabile unico del procedimento 
nelle procedure di acquisizione ed esecuzione dei servizi e delle forniture per le attività degli addetti 
forestali regionali; 
 
vista la successiva disposizione di servizio del Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa 
del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, arch. Salvatore Martino Femia, n° 45158-2020 
del 23.09.2020, di attribuzione della responsabilità delle procedure di acquisizione dei servizi e 
delle forniture al Dirigente del settore A1801B e di conferma delle variazioni già disposte con D.D. 
n. 2010 del 29/07/2020; 
 
vista la nota prot. n. 49949 del 14 ottobre 2020 con cui, la dirigente del Settore Attività giuridica e 
amministrativa è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Dott. Salvatore Martino Femia, ad effettuare gli impegni di 
spesa sul capitolo 111890 inserito nella missione 9, programma 9.05 associati al codice “A1800A” 
del Bilancio regionale; 
 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 



 

concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

 D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

 D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture". 

 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8. "bilancio di previsione finanziario 2020-2022". 

 DGR 16 - 1198 del 03 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

 
DETERMINA 
 
1. di impegnare la somma di Euro 80.000,00 di cui Euro 65.573,77 o.f.e. ed Euro 14.426,23 per 

IVA soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore 
della Ditta ITALIANA PETROLI S.P.A. (cod. ben. 107115) P.I. 00051570893, con sede in Viale 
Dell’Industria, 92 00144 Roma (RM), sul capitolo 111890 del Bilancio finanziario gestionale 
2020-2022, annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell'appendice A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di precisare che sul predetto capitolo 111890/2020 risulta, alla data del presente provvedimento, 

una sufficiente iscrizione contabile di cassa; 
 
3. di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata, ai sensi del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale; 

 
4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 


